
 

 
PAGINA 1 DI 3 

OGGETTO: TERRENO IAIS – ATTIVITA’ PREVENZIONE INCENDI - VERBALE GUARDIA DI 

FINANZA – LIQUIDAZIONE ACCONTO AL LEGALE DI FIDUCIA DELL’ENTE - AVV.FABIO 

PATARNELLO DEL FORO DI LECCE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

L'anno duemilaventi il giorno nove del mese di luglio, nella sede degli uffici consortili siti in 

Brindisi, su Via Angelo Titi n. 19, assistito dal Dirigente dell’Area Amministrativa, sig. Antonio 

La Forgia, che riferisce: 

 

In data 09.06.2020, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale n.40 del 06.05.2020 del Comune di 

Brindisi, Servizio di Protezione Civile, avente ad oggetto “Applicazione delle misure di 

prevenzione rischio incendi boschivi in vista del periodo di massima pericolosità nell’anno 

2020”, nonché  del Piano di Prevenzione stabilito con Decreto del Presidente della Giunta della 

Regione Puglia n.213/2020, il Consorzio era impegnato nella normale attività di pulizia, con 

rimozione di erba secca, sterpi, residui di vegetazione ed ogni altro materiale infiammabile, in 

un’area di circa 40.000 mq., nella zona industriale di Brindisi, in Via Majorana, di proprietà 

dell’Ente. 

 

Durante lo svolgimento di suddette attività, sono intervenute, nel corso di un servizio 

finalizzato alla tutela delle norme disciplinanti il settore della Polizia Ambientale, alcune 

pattuglie della Guardia di Finanza di Brindisi, che, alla presenza di alcuni funzionari del 

Consorzio, chiamati sul posto, hanno redatto verbale di sopralluogo (prot. consortile n.3092 

del 09.06.2020), nel quale, tra le altre cose, si evidenzia la presenza nella zona interessata di 

rifiuti speciali di varia natura, non pericolosi, abbandonati da ignoti. 

 

Pur non procedendo al sequestro dell’area, la GdF, come da verbale di cui sopra, ha disposto di 

“…sospendere temporaneamente i lavori in attesa delle determinazioni che l’autorità 

Giudiziaria vorrà impartire…”. 

 

 

 

 
ATTO DIRIGENZIALE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

  

61______________________________________________09.07.2020_____________ 

N.    DEL  

 



 

 
 PAGINA 2 DI 3 

Considerata l’urgenza di completare i lavori appena iniziati sul terreno in questione, per evitare 

pericoli ed incendi e, soprattutto, nel rispetto della normativa sopra richiamata, il Consorzio, 

con nota prot. n.3171 dell’11.06.2020, ha conferito incarico ad uno dei propri legali di fiducia, 

avv. Fabio Patarnello, del Foro di Lecce, di inoltrare alla Procura della Repubblica di Brindisi per 

il tramite della Compagnia Pronto Impiego di Brindisi della Guardia di Finanza, istanza per 

ottenere l’autorizzazione all’ultimazione dei lavori, nelle more della adozione di ogni eventuale 

successiva determinazione da parte dell’autorità competente. 

Il compenso professionale stabilito ai sensi dell’art.3.1 della convenzione sottoscritta con il 

legale, di cui al prot. consortile n. 3171 dell’11.06.2020, ammonta complessivamente ad euro 

1.000,00 al netto delle spese generali pari al 15%, CNPA ed IVA come per legge, da liquidarsi 

con le seguenti modalità: 

• 60% a titolo di acconto entro dieci giorni dalla data di presentazione del prospetto di 

parcella avvenuto a seguito della sottoscrizione dell’atto di convenzione; 

• 40% entro dieci giorni dalla data di presentazione del prospetto di parcella da inviarsi 

alla concessione, da parte della A.G, dell’autorizzazione alla ripresa dei lavori di sfalcio, 

in ottemperanza dell’Ordinanza Sindacale n.40 del 06.05.2020 del Comune di Brindisi, 

Servizio di Protezione Civile, avente ad oggetto “Applicazione delle misure di 

prevenzione rischio incendi boschivi in vista del periodo di massima pericolosità 

nell’anno 2020”, nonché  del Piano di Prevenzione stabilito con Decreto del Presidente 

della Giunta della Regione Puglia n.213/2020 

Con nota acquisita al protocollo consortile n. 3437 del 19/06/2020 il legale di fiducia, in 

acconto al compenso finale stabilito dall’atto di convenzione di cui sopra, ha inviato la fattura 

n. 458/2020 di euro 600,00 oltre Iva, CNPA e Spese Generali. 

Nel merito si richiama, ai fini della legittimità del presente provvedimento, l’art. 36 comma 1) 

del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e la Deliberazione consortile n. 90 del 03.11.2016, che autorizza 

il Direttore Generale dell’Ente a procedere a singoli affidamenti e conseguenti liquidazioni, per 

lavori, servizi e forniture, fino alla concorrenza di un massimo di 5.000,00 euro. Nel caso in 

esame, la spesa di €.600,00 rientra nel limite richiamato nella succitata delibera. Il presente 

provvedimento rientra, quindi, tra quelli di competenza del Direttore Generale. 

 

Per quanto esposto, si propone: 

 

• Di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare e pagare all’Avv. Fabio Patarnello, ai 

sensi dell’art. 3.1. della convenzione sottoscritta in data 11.06.2020, la fattura n. 458/2020 

di euro 600,00 oltre Iva, CNPA e Spese Generali, acquisita al protocollo consortile n. 3437 

del 19.06.2020, quale acconto sull’importo complessivo di euro 1.000,00 oltre alle spese di 

cui sopra. 

 



 

 
 PAGINA 3 DI 3 

Il Direttore Generale, preso atto della relazione e della proposta del Dirigente dell’Area 

Amministrativa, ritenuto di dover procedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare e pagare all’Avv. Fabio Patarnello, ai 

sensi dell’art. 3.1. della convenzione sottoscritta in data 11.06.2020, la fattura n. 458/2020 

di euro 600,00 oltre Iva, CNPA e Spese Generali, acquisita al protocollo consortile n. 3437 

del 19.06.2020, quale acconto sull’importo complessivo di euro 1.000,00 oltre alle spese di 

cui sopra. 

 

2. Di dare atto che il professionista ha già rilasciato le dichiarazioni relative allo svolgimento 

di altri incarichi o cariche o attività professionali (art. 15 comma 1 lett. c del d.lgs.33/2013), 

all’assenza di conflitti di interesse (art. 53 comma 14 del d.lgs.165/2001) ed alla presa 

visione ed accettazione di tutte le norme contenute nel modello Organizzativo e nel Codice 

Etico del Consorzio ASI di Brindisi, pubblicati sul sito web consortile all’indirizzo 

www.asi.br.it. 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa                                             Il Direttore Generale 

   f.to (Sig. Antonio La Forgia)                                               f.to  (Ing. Pietro Palma) 

 

 


